
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 
GIUNTA DELL’UNIONE N. 14 DEL 31/03/2022 

 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2022-2024           
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì trentuno del mese di marzo alle ore ventidue e minuti 
cinquantacinque nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Prascorsano, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta dell’Unione Montana della Val Gallenca, nelle persone dei Signori:  

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
ROLANDO PERINO Piero Presidente Sì 

ROSA CARDINAL Riccardo Giuseppe Vice Presidente Sì 

SANDRETTO  Walter Giuseppe Assessore Sì 

DAMINI Giuseppe Antonio Assessore Sì 

GALLETTO Diego Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Assiste alla seduta il Segretario dell’Unione Sig.ra DEL SORDO dott.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Delibera della Giunta dell’Unione n. 14 del 31/03/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA 2022-2024           
 

 
LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 
 

Richiamata la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed al relativo aggiornamento annuale;  
 
Visto l’articolo 1, comma 8 della sopra citata Legge n. 190/2012 ai sensi del quale la competenza ad adottare il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione è della Giunta dell’Unione, anche alla luce dello stretto collegamento tra il Piano 
in argomento e i documenti di programmazione previsti nel Piano Nazionale Anticorruzione;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
2016 (PNA) che contiene, nella parte speciale, l’approfondimento per le Unioni di Comuni; 

- la deliberazione ANAC n. 1208 del 22 settembre 2017 con la quale è stato approvato in via definitiva 
l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA); 

- la deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 con la quale è stato approvato in via definitiva 
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale è stato approvato in via definitiva 
l’aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- il Comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) datato 2 dicembre 2020, con il 
quale, causa Covid-19, viene prorogato, dal 31 gennaio al 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del PTPCT 
2021/2023; 

 
Richiamati: 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017/2019, approvato con deliberazione della 
Giunta Unionale n. 33/2017; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018/2020, approvato con deliberazione della 
Giunta Unionale n. 22/2018; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019/2021, approvato con deliberazione della 
Giunta Unionale n. 6/2019; 
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022, approvato con deliberazione della 
Giunta Unionale n. 4/2020; 
 
- i decreti del Presidente dell’Unione n. 6/2016 e n. 4/2018 di nomina della dott.ssa Gaetana Del Sordo, Segretario 
dell’Unione, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
Preso atto che tutti i Sindaci dei Comuni facenti parte dell’Unione hanno inteso e ribadiscono che non intendono avvalersi, 
per le funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dei loro rispettivi Comuni, del 
Segretario dell’Unione; 
 
Considerato che, in merito alla proposta pervenuta, questa Amministrazione ritiene, per le motivazioni sopra esposte, di 
non dare alla stessa accoglimento; 
 
Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, predisposto e 
presentato dal Segretario dell’Unione nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa 
amministrazione unionale e ritenuto di farla propria;  
 
Visti i pareri favorevoli del Segretario dell’Unione in ordine alla regolarità tecnica ed alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ed ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., allegati al presente atto;  
  
Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese,  
 
 



D E L I B E R A 
 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di non accogliere, per le motivazioni in narrativa riportate, la proposta di aggiornamento del P.T.P.C.T. 2021-2023 
dell’Unione, pervenuta dal soggetto come sopra indicato; 
 
Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021 – 2023 che si allega alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale.  
 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di effetti diretti ed indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 
 
Di procedere a:  

a) la pubblicazione di detto Piano sul sito istituzionale dell’Unione, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”;  

b) la comunicazione ai titolari di posizione organizzativa e ai dipendenti dell’Ente.   
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile a sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Firmato digitalmente 
  ROLANDO PERINO Piero 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Firmato digitalmente 
  DEL SORDO dott.ssa Gaetana 

 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
   

 

  
 F.to  
 


